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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá postojem dětí a mládeže k romskému

etniku a popisuje faktory, které tyto postoje ovlivňují. Ukazuje přístup

majoritní společnosti k Romům a vysvětluje základní pojmy, jako je rasismus,

xenofobie a rasová diskriminace. Zmiňuje i mezinárodní a vnitrostátní právní

úpravy, zachycující rasovou diskriminaci.

Dále představuje nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a poukazuje na

jejich význam ve výchově mladé generace k toleranci vůči rasovým

odlišnostem. Popisuje vlastnosti cílové skupiny těchto zařízení a význam

kontaktního pracovníka v procesu zlepšování vztahů romských a neromských

uživatelů nízkoprahových klubů. Praktická část této bakalářské práce popisuje

vývoj vztahů mezi uživateli nízkoprahového klubu Vrtule v Praze Kobylisích a

vyhodnocuje rozhovory s romskými a neromskými klienty tohoto klubu,

zaměřené na jejich vzájemné vztahy.
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Summary

This bachelor work deals with children and youth position towards gipsy

population and describes factors that these attitudes affect. It shows access of

majority society towards gipsy population and interprets fundamental terms as

racism, xenophobia and racial discrimination. It also mentions international

and domestic law arrangements concerning racial discrimination.

Further this work represents low-threshold facilities for children and youth

and points out to their value in education of young generation towards racial

differences toleration. It describes target group characteristics of these facilities

and contact worker importance in process of improving relationships between

gipsy and non-gipsy clients of low-threshold facilities.

The practical part of this work describes development of relationships

between clients low-threshold facility „Vrtule“ in Praha-Kobylisy and

evaluates talks between gipsy and non-gipsy clients of this facility aimed at

their mutual relations.
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Úvod

Ve své bakalářské práci bych se ráda věnovala problému úzce souvisejícím

s rasovou diskriminací Romů v České republice a společností vžitými

stereotypy. Tak jako napříč naší společností jsou lidé vůči Romům zaujati kvůli

jejich odlišnému způsobu života a „problémům“ s nimi, tak se tato averze

projevuje i u dětí a mládeže. Vyplývá to i z obecně vžitého negativního názoru,

který děti získávají již ve své rodině. Obě skupiny proto vůči sobě zaujímají

nepřátelské postoje, které většinou nevycházejí z vlastních zkušeností, ale

z toho, co děti slýchají doma, ve škole, či v médiích.

Jaké postoje zaujímá většinová mládež k Romům? Mají dnešní děti vůbec

možnost v běžném životě poznávat romské vrstevníky a utvářet si názory

vlastními zkušenostmi?

Jedním z míst, kde se mohou reálně setkávat, jsou nízkoprahová zařízení pro

děti a mládež. Jak romští, tak neromští adolescenti navštěvují tato zařízení se

stejným cílem, trávit zde volný čas, potkávat se s vrstevníky a v neposlední

řadě také využívat sociální pomoc. Právě zde se otevírá prostor pro jejich

vzájemnou komunikaci a poznání.

Dále bych v této práci chtěla představit nízkoprahová zařízení pro děti

a mládež jako místo, které může sehrát významnou roli v multikulturní

výchově mladé generace. Kladu si otázku, zda je možné, aby tato zařízení pro

děti a mládež současně užívali romští a neromští klienti bez projevů

oboustranné diskriminace. Na čem je v tomto smyslu možné pracovat?

V dnešní době, kdy se po celém světě mísí různé kultury a národy jsme

nuceni vypořádat se i s problémy, které soužití s těmito skupinami obnáší.

Vychovávat další generace k toleranci a zvládání sociálních vztahů neagresivní

formou je možné i na poli nízkoprahových zařízení pro děti a mládež.

V souvislosti s přístupem mládeže k Romům se v jedné z kapitol zabývám

postojem celé společnosti k romským občanům a vysvětluji pojmy související

8

s touto problematikou. Také zde uvádím důležité právní úpravy týkající se

rasismu a rasové diskriminace.

Další z kapitol je věnována nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež

(NZDM), které jim mimo jiné nabízí možnost setkat se s romskými vrstevníky

a utvářet si vůči nim vlastní názor založený na osobní zkušenosti.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na Nízkoprahový klub pro děti

a mládež Vrtule, který je specifický tím, že jeho uživateli jsou romští

i neromští adolescenti zároveň. Záměrem teoretické části je vyhodnocení

rozhovorů vedených s klienty klubu Vrtule, zaměřených na vzájemné přístupy

a vztahy Romů a Neromů.
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1. Postoj majority vůči romskému etniku

Zabýváme-li se vztahy mezi mladými Neromy a Romy, je nutné nejdříve

zmapovat přístup celé společnosti k romské skupině obyvatel. Postoje mladých

k Romům totiž bezpochyby staví na jeho základech.

1.1. Xenofobie, rasismus, rasová diskriminace

Xenofobie, rasismus a rasová diskriminace jsou pojmy, které spolu úzce

souvisí a jsou vzájemně propojeny. Mnozí lidé je v běžné mluvě používají, ale

mnohdy neznají jejich pravý význam. Abychom vůbec mohli mluvit

o předsudcích, které mají Neromové vůči Romům, musíme nejdříve znát smysl

těchto slov. Češi o sobě rádi tvrdí, že nejsou rasisti, ale chápou pojem rasismus

správně? Najdeme někde přesnou definici tohoto slova?

Na počátku těchto vymezení je xenofobie, což je strach z cizího člověka,

neboli toho, kdo je z ciziny. Znamená to posuzování tradic někoho, kdo je jiné

národnosti, nebo etnika na základě tradic vlastních. Pro společnost je typické,

že z cizího pociťuje strach. Xenofobie je pak základem různých nenávistných

ideologií, jako je rasismus, fašismus, nacionalismus apod..

Rasismus, který navazuje na xenofobii je ideologií, která se staví nenávistně

k odlišné rase a nadřazuje se vůči ní, jak fyzicky tak psychicky. Za tímto

pojmem však nemusí být vždy násilí. Za rasismus se považuje i určitý latentní

postoj, který není veřejně publikován např. státem, nebo politikou, není to

promýšlená ideologie. Jsou to spíš výhrady proti způsobu života těch jichž se

týká. V případě České republiky je to postoj většinové společnosti vůči

romskému způsobu života, avšak tento druh rasismu není právně, ani jinak

ošetřen, a je chápán jako obecně platná norma. Naproti tomu je tu rasismus,

který se projevuje agresí a násilím, a který je společností vnímán jako

patologický. Češi se proti tomuto způsobu rasismu staví radikálně.
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Rasová diskriminace je produktem rasismu a jde o proces odlišování

a vnímání rozdílů, z čehož vyplývá znevýhodňování jedněch vůči druhým na

základě odlišné rasy. Rasová diskriminace je dvojího druhu a to úmyslná

a strukturální. Úmyslná diskriminace znamená chování, které směřuje

k jednotlivci určité skupiny např. nezaměstnání této osoby kvůli její odlišnosti.

Strukturální diskriminace je pak neúmyslné chování různých institucí, kde je

systém této instituce vytvořen tak, že je pro diskriminované skupiny

nedostupný (např. vzdělávací systém, který nepočítá s jazykovými předpoklady

Romů).1 Z hlediska právního je „rasová diskriminace jakékoli rozlišování,

vylučování, omezování nebo znevýhodňování založené na rase, barvě pleti,

nebo na národnostním, nebo etnickém původu, jehož cílem nebo následkem je

znemožnění, nebo omezení uznání, užívání, nebo uskutečňování lidských práv

a základních svobod na základě rovnosti v politické, hospodářské, sociální,

kulturní, nebo kterékoliv jiné oblasti veřejného života.“2

1.2. Právní úpravy týkající se rasové diskriminace

Rasová diskriminace není dostatečně státem sledované téma, přestože k ní

téměř jistě dochází v různých oblastech života na trhu práce, ve vzdělání, nebo

v poskytování služeb. Rasová diskriminace není společností správně chápána

a lidé se většinou odvolávají na špatné zkušenosti, které s rasově odlišnými

jednotlivci mají. To platí např. v případech diskriminace Romů v přijímání do

zaměstnání, nebo jejich odmítání v restauracích. V roce 1996 překvapivě

přispěla k lepšímu postoji společnosti média a to v oblasti vylučování Romů

z veřejných prostor. Zveřejnila totiž několik kauz týkajících se vylučování

Romů z restaurací nebo zákazu vstupu na koupaliště. Tím, že média tyto

1 Srov.: Šišková, Tatjana (ed.): Výchova k toleranci a proti rasismu: sborník, 1. vyd. Praha:

Portál, 1998, str. 128

[…]


Všichni z těchto respondentů mají mezi romskými klienty klubu Vrtule

známé, se kterými se baví a někteří z nich je dokonce považují za své

kamarády.

8. Chtěl by ses s Romy/Neromy lépe poznat a účastnit se společných akcí v

klubu?

Neromští respondenti:

Společné akce by uvítali dva z pěti dotazovaných. „Třeba turnaj ve

fotbálku, nebo fotbale by byl dobrej, protože nás je málo, kdyby hráli i oni tak

o nic nejde, aspoň by nás bylo víc.“

Jeden uvedl, že by možná chtěl, ale jen pokud by se Romové chovali slušně.

Ostatní by se společných akcí účastnit nechtěli.

Romští respondenti:

Všichni respondenti byli pro společné akce, přestože tuší, že se

s neromskými uživateli neshodnou. „Akce bych chtěl, ale problém je že bílý se

nechtěj našich akcí účastnit, nelíbí se jim naše hudba apod. Chtěl bych,

abychom si třeba ukázali v čem je kdo dobrej a víc se poznali.“

9. Přál by sis, aby byla Vrtule jenom pro Neromy/Romy?

Neromští respondenti:

Dvěma neromským uživatelům vůbec nevadí, že do klubu chodí Romové

a nechali by klub Vrtule tak jak je.

Ostatní by si přáli, aby byl klub neromský, ale jsou si vědomi toho, že to

kvůli rasové diskriminaci nelze. „Chtěl bych, aby klub byl jen pro bílý, ale

nikdy to tak bejt nemůže.“
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Romští respondenti:

Všem pěti romským respondentům vyhovuje, že klub Vrtule mohou užívat

všichni.

6.2. Shrnutí a výsledky rozhovorů

Přestože výzkum byl proveden pouze s malým počtem respondentů pro

potřeby této bakalářské práce a jeho výsledek tedy nemůže být považován za

nijak významný, mohl by sloužit pracovníkům nízkoprahového klubu Vrtule

jako vodítko v další snaze o zlepšení vztahů mezi jeho uživateli. Z odpovědí je

patrné, že uživatelé jsou v celku naladěni ke spolupráci. Jsou dokonce pro

organizování společných akcí. Pracovníci mají tedy možnost je svou aktivitou

podpořit.

Rozhovory ukázaly, že se u neromských uživatelů klubu objevují jak názory

protiromské, tak i názory k Romům velmi tolerantní. V případě adolescentů,

kteří hodnotili svůj postoj k Romům negativně, byl z odpovědí patrný vliv

jejich rodičů. U takových klientů nelze předpokládat, že by své názory chtěli

změnit.

Co se týká konfliktů mezi uživateli odlišné etnicity, neprojevila se jednotná

negativní zkušenost. Někdo konflikt zažil, jiný ne. Účastníci konfliktů byli

většinou ti, kteří romské klienty nehodnotili příliš kladně, a důvodem střetů

byla zřejmě vzájemná nevraživost.

Výraznou činnost pracovníků v napomáhání lepším vztahům zaregistrovalo

jen několik respondentů, což může pro pracovníky klubu Vrtule představovat

určitou míru motivace k větší profesionalitě.

Romští klienti se v rozhovorech o ostatních vyjadřovali vesměs pozitivně,

zřejmě tedy v rámci klubu Vrtule nepociťují žádné projevy diskriminace. Jsou

zároveň nakloněni vzájemné komunikaci a organizování společných činností.
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Jejich postoj může mít významnou roli ve zlepšení komunikace a vývoji vztahů

mezi všemi uživateli Vrtule.

Výsledkem výzkumného šetření, pomocí strukturovaných rozhovorů, je

potvrzení předpokladu, že v nízkoprahovém klubu pro děti a mládež Vrtule je

se objevuje nový prostor pro výchovu mládeže k toleranci. Kvalitní soužití

v rámci tohoto zařízení ovlivňují postoje jednotlivých uživatelů a jejich

vzájemná komunikace záleží na budoucí práci a profesionalitě kontaktních

pracovníků. Tento výzkum se týká pouze nízkoprahového klubu Vrtule, ale

může být inspirací pro další nízkoprahová zařízení, jejichž uživatele tvoří také

jak romská, tak neromská mládež.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak vnímá mladá generace

své romské vrstevníky a zda mohou i nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

přispět svým dílem k multikulturnímu dialogu mezi majoritou a romskou

minoritou. Faktory ovlivňující nejen dospělé, ale i děti a mládež jsem popsala

v jedné z kapitol a ve výzkumném šetření se znovu prokázala jejich pravdivost.

Děti přejímají negativní názory na romskou minoritu od svých rodičů

a v souvislosti s Romy nemají často vůbec možnost utvářet si postoje založené

na osobních zkušenostech. U takto předpojatých dětí je nutné určovat hranice,

které by neměli překročit. V období adolescence je však velmi snadné např.

s nevhodnou vrstevnickou partou tyto hranice ničit.

Nízkoprahové kluby pro děti a mládež poskytují především sociální službu

ve smyslu poradenství a krizové intervence, ale i přesto mají také preventivní

funkci v mnoha ohledech. Jedním z nich je i zvládání rasové diskriminace

a násilí. Pokud se v prostorách těchto zařízení objevují uživatelé odlišných

etnik, jako je tomu v NZDM Vrtule, je nutné společně pracovat na vzájemném

porozumění a učit se toleranci.

Svou bakalářskou prací jsem snad poukázala na to, že Nízkoprahová

zařízení jsou místem, kde se romská a neromská mládež potkává za podmínek,

které jim mohou pomoci k hlubšímu poznání a utváření vlastních postojů.

Tato generace mladých a po ní i další totiž může v budoucnu sehrát

významnou roli ve zvládání společného soužití s romskými spoluobčany

a možná spolu povede kvalitnější dialog, než je tomu dnes.
