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Markéta Goliášová pracuje již delší dobu v nízkoprahovém klubu pro mládež Vrtule v

Kobylisích. V posledních letech klub navštěvují romští i neromští uživatelé. To není situace

obvyklá, autorka se proto rozhodla situaci ve své bakalářské práci reflektovat. V práci chtěla

uvažovat o tom, zda mohou tyto dvě skupiny služby nízkoprahového zařízení využívat společně a v

čem je mohou podpořit pracovníci klubu.

Převážná část práce je teoretická. V kapitole 1 autorka vymezuje pojmy xenofobie,

rasismus, diskriminace, vypisuje právní úpravy týkající se rasové diskriminace, a to jak

mezinárodní, tak národní. Dále se zmiňuje o významu hodnotového systému a faktorech

ovlivňujících postoj k Romům. Především první dvě části této kapitoly jsou hodně obecné. Výčet

právních dokumentů je rozsáhlý, není jasná souvislost s cílem práce a text ztrácí na čtivosti.

Zajímavé je naopak využití výsledků několika výzkumů v poslední části kapitoly.

V kapitole 2 se Markéta zabývá postojem k rasové odlišnosti u mládeže a popisuje

subkultury, které mohou mít vztah k soužití majoritní společnosti s Romy.

V kapitole 3 je uvedena problematika nízkoprahových zařízení, jejich cílových skupinách a

roli pracovníků. Na závěr teoretické části autorka představila klub Vrtule.

Další část práce lze označit za část praktickou. Za velmi přínosnou považuji kapitolu 5, ve

které studentka ze svého pohledu popisuje dobu, kdy romští uživatelé začali do klubu docházet, a to

od začátku až do současnosti. Dobře reflektuje stěžejní situace jak ve vývoji vztahu mezi Romy a

pracovníky klubu, tak mezi romskými a neromskými uživateli.

Stěžejní částí je ale vyhodnocení rozhovoru s klienty. Markéta pěti romským a pěti

neromským uživatelům kladla předem připravené otázky týkající se postoje k Romům/Neromům a

vztahu ke skupině Romů/Neromů v klubu Vrtule. Přestože vzorek respondentů není zcela

reprezentativní, jasně z rozhovorů vyplynulo, že obě skupiny většinou chtějí spolupracovat, i když

se objevují i opačné názory, především ze strany Neromů vůči Romům. Všechny rozhovory jsou

zařazeny do příloh.

Po obsahové stránce je kromě několika uvedených výhrad práce na dobré úrovni, cíl byl

naplněn a jak se autorka sama zmiňuje, mohla by být práce inspirací i pro pracovníky jiných

nízkoprahových zařízení.

Po formální stránce je práce také na dobré úrovni, stylisticky je v pořádku, je čtivá.

Autorka dobře odkazuje na citovanou literaturu. V seznamu literatury chybí právní dokumenty

citované v kapitole 1.2. Je škoda, že se v práci objevuje velké množství chyb gramatických,

studentka nerespektuje shodu podnětu z přísudkem, chyby jsou také v interpunkci. Proč je použito

velké N v názvu práce ve slově nízkoprahový? Pojem neromové neurčuje žádnou konkrétní

skupinu, označuje všechny, kteří nejsou Romové. Proto není také logické, že je v práci psán s

velkým N.

Celkově ale práci s radostí doporučuji k obhajobě. Prosím, aby autorka při obhajobě

zodpověděla následující otázky:

1. Mohou pracovníci klubu Vrtule využít poznatky uvedené v práci? Jakým způsobem?

Jak bude pokračovat podpora soužití obou skupin v klubu?

2. Jak lze připravit program, kterého by se obě skupiny zúčastnily – o jaký program se

může jednat, kdo ho bude iniciovat, kdo ho připraví?

Navrhuji práci hodnotit stupněm B-C (velmi dobře až dobře).

V Perálci dne 22.7.2009 Mgr. Marie Ortová
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